UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Đồng Tháp, ngày        tháng      năm 2022

V/v tình hình thực hiện Bảo hiểm

y tế (BHYT) cho đối tượng thuộc

bảo trợ xã hội, người cao tuổi năm

2022, dự kiến năm 2023 trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Bộ Tài chính

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y

tế, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp kính trình Bộ Tài chính như sau:

1. Tình hình thực hiện năm 2022:

a) Tổng kinh phí NSNN đóng, hỗ trợ đóng BHYT cho đối tượng thuộc bảo

trợ xã hội năm 2022 trên địa bàn tỉnh là 47.829 triệu đồng, tương ứng 59.505

đối tượng.

Trong đó:

- Quý I  : 11.921 triệu đồng, tương ứng 59.265 đối tượng.

- Quý II : 11.969 triệu đồng, tương ứng 59.505 đối tượng.

- Quý III : 11.969 triệu đồng, tương ứng 59.505 đối tượng.

- Quý IV : 11.969 triệu đồng, tương ứng 59.505 đối tượng.

b) Tổng kinh phí ngân sách trung ương đã bố trí trong dự toán năm 2022 cho

địa phương là 47.265 triệu đồng (gồm: bố trí chi cân đối ngân sách địa phương

tại Quyết định số 2332/QĐ-BTC ngày 07/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính là

47.265 triệu đồng).

c) Kinh phí chênh lệch thiếu ngân sách trung ương chưa cấp bổ sung cho

ngân sách địa phương là 565 triệu đồng (47.265 triệu đồng – 47.829 triệu đồng).

2. Dự toán năm 2023:

Dự toán nhu cầu kinh phí NSNN đóng, hỗ trợ đóng BHYT cho đối tượng thuộc

bảo trợ xã hội năm 2023 là 48.395 triệu đồng, tương ứng 60.148 đối tượng.

 (Chi tiết theo Phụ lục đính kèm)

Để đảm bảo kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho đối

tượng thuộc bảo trợ xã hội, người cao tuổi theo quy định tại Nghị định số

146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp kính trình Bộ Tài chính xem xét, chấp thuận cấp bổ sung phần kinh phí

chênh lệch thiếu năm 2022 là 565 triệu đồng; đồng thời, bố trí dự toán năm 2023

là 48.395 triệu đồng cho ngân sách địa phương để thực hiện theo quy định.

2

Kính trình Bộ Tài chính xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ LĐTB&XH (báo cáo);

- Thường trực HĐND Tỉnh (b/cáo);

- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở LĐTB&XH;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, KT/HSĩ (15 bản).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Trí Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T10:23:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Trí Quang<ttquang.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T11:30:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T11:30:17+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T11:30:17+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T11:30:18+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!